

Sistema Estatal de Evaluación  
Estado de Situación Financiera  
INSTITUTO SONORENSE DE INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA  
Al 31 Diciembre de 2016  
(PESOS)

ETCA-I-01

TRIMESTRE: CUARTO

ACTIVO	2016	2015	PASIVO	2016	2015
<b>Activo Circulante</b>			<b>Pasivo Circulante</b>		
Efectivo y Equivalentes	694,599,699.43	666,106,856.65	Cuentas por Pagar a Corto Plazo	149,037,798.83	162,424,350.60
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes	8,929,546.29	564,498.36	Documentos por Pagar a Corto Plazo	-	-
Derechos a Recibir Bienes o Servicios	312,141,626.16	120,786,712.57	Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública a Largo Plazo	-	-
Inventarios	-	-	Títulos y Valores a Corto Plazo	-	-
Almacenes	-	-	Pasivos Diferidos a Corto Plazo	-	-
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes	-	-	Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a Corto Plazo	-	-
Otros Activos Circulantes	-	-	Provisiones a Corto Plazo	-	-
			Otros Pasivos a Corto Plazo	-	-
<b>Total de Activos Circulantes</b>	<b>1,015,670,871.88</b>	<b>787,458,067.58</b>	<b>Total de Pasivos Circulantes</b>	<b>149,037,798.83</b>	<b>162,424,350.60</b>
<b>Activo No Circulante</b>			<b>Pasivo No Circulante</b>		
Inversiones Financieras a Largo Plazo	-	-	Cuentas por Pagar a Largo Plazo	-	-
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo	-	-	Documentos por Pagar a Largo Plazo	-	-
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	2,179,090,063.22	1,579,618,952.31	Deuda Pública a Largo Plazo	-	-
Bienes Muebles	109,332,392.42	81,595,752.81	Pasivos Diferidos a Largo Plazo	-	-
Activos Intangibles	899,396.08	317,063.48	Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o en Administración a Largo Plazo	-	-
Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes	2,694,586.48	1,805,219.92	Provisiones a Largo Plazo	-	-
Activos Diferidos	-	-			
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes	-	-			
Otros Activos no Circulantes	-	-			
<b>Total de Activos No Circulantes</b>	<b>2,286,627,264.24</b>	<b>1,659,726,548.68</b>	<b>Total de Pasivos No Circulantes</b>		
<b>Total de Activos</b>	<b>3,302,298,136.12</b>	<b>2,447,184,616.26</b>	<b>Total de Pasivo</b>	<b>149,037,798.83</b>	<b>162,424,350.60</b>
			<b>Hacienda Pública/Patrimonio</b>		
			<b>Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido</b>	<b>63,336.98</b>	<b>63,336.98</b>
			Aportaciones	-	-
			Donaciones de Capital	63,336.98	63,336.98
			Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio		
			<b>Hacienda Pública/Patrimonio Generado</b>	<b>3,153,197,000.31</b>	<b>2,284,696,928.68</b>
			Resultados del Ejercicio (Ahorro/ Desahorro)	891,109,703.57	1,429,949,619.34
			Resultados de Ejercicios Anteriores	2,234,127,394.24	826,787,406.84
			Revalúos	27,959,902.50	27,959,902.50
			Reservas	-	-
			Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores	-	-
			<b>Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio</b>		
			Resultado por Posición Monetaria	-	-
			Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios	-	-
			<b>Total Hacienda Pública/Patrimonio</b>	<b>3,153,260,337.29</b>	<b>2,284,760,265.66</b>
			<b>Total de Pasivo y Hacienda Pública/Patrimonio</b>	<b>3,302,298,136.12</b>	<b>2,447,184,616.26</b>

"Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor"

Arq. Guadalupe Yara Salido Ibarra  
Coordinadora Ejecutiva

C.P. Alejandro Torres Pineda  
Director General de Finanzas y Administración

C. Carmen Patricia Santacruz Blos  
Dirección de Contabilidad

Sistema Estatal de Evaluación  
Estado de Flujos de Efectivo  
INSTITUTO SONORENSE DE INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA  
Al 31 Diciembre de 2016  
(PESOS)

ETCA-I-05

TRIMESTRE: CUARTO

Concepto	2016	2015
<b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación</b>		
<b>Origen</b>		
Impuestos	966,845,043.30	1,487,964,166.80
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social		
Contribuciones de mejoras		
Derechos		
Productos de Tipo Corriente	14,218,139.82	6,576,561.12
Aprovechamientos de Tipo Corriente		
Ingresos por Venta de Bienes y Servicios	10,628,267.39	13,510,029.84
Ingresos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de Ingresos Causados en Ejercicios Fiscales Anteriores		
Pendientes de Liquidación o Pago		
Participaciones y Aportaciones	788,501,730.97	902,457,722.68
Transferencias, Asignaciones y Subsidios y Otras Ayudas	153,496,905.12	565,419,853.16
Otros Origenes de Operación		
<b>Aplicación</b>	<b>75,735,339.74</b>	<b>58,014,547.46</b>
Servicios Personales	29,949,791.38	29,848,960.13
Materiales y Suministros	3,022,090.05	3,068,792.62
Servicios Generales	41,195,191.75	24,355,528.83
Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público		
Transferencias al resto del Sector Público		
Subsidios y Subvenciones		
Ayudas Sociales		
Pensiones y Jubilaciones		
Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos		
Transferencias a la Seguridad Social		
Donativos		
Transferencias al Exterior		
Participaciones		
Aportaciones		
Convenios		
Otras Aplicaciones de Operación	1,568,266.56	741,265.88
<b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Operación</b>	<b>891,109,703.56</b>	<b>1,429,949,619.34</b>
<b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión</b>		
<b>Origen</b>		
Bienes inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	-21,720,265.38	1,540,329.98
Bienes Muebles	889,366.56	741,265.88
Otros Origenes de Inversión	-22,609,631.94	799,064.10
<b>Aplicación</b>		
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	827,510,043.64	1,216,369,542.61
Bienes Muebles	599,471,110.91	952,001,566.74
Otras Aplicaciones de inversión	27,736,639.61	69,158,778.44
Otras Aplicaciones de inversión	200,302,293.12	195,209,197.43
<b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Inversión</b>	<b>-849,230,309.02</b>	<b>-1,214,829,212.63</b>
<b>Flujo de Efectivo de las Actividades de Financiamiento</b>		
<b>Origen</b>		
Endeudamiento Neto	0.00	71,604,974.90
Interno		
Externo		
Otros Origenes de Financiamiento		71,604,974.90
<b>Aplicación</b>	<b>13,386,551.76</b>	<b>0.00</b>
Servicios de la Deuda		
Interno	13,386,551.76	
Externo		
Otras Aplicaciones de Financiamiento		
<b>Flujos netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento</b>	<b>-13,386,551.76</b>	<b>71,604,974.90</b>
<b>Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo</b>	<b>28,492,842.78</b>	<b>286,725,381.61</b>
<b>Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Inicio del Ejercicio</b>	<b>666,106,856.65</b>	<b>379,381,475.04</b>
<b>Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Final del Ejercicio</b>	<b>694,599,699.43</b>	<b>666,106,856.65</b>

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor

Arq. Guadalupe Valdivia Ibarra  
Coordinadora Ejecutiva

C.P. Alejandro Torres Preciado  
Director General de Finanzas y Administración

C. Carmen Patricia Santacruz Ros  
Dirección de Contabilidad

Sistema Estatal de Evaluación  
Estado de Actividades  
INSTITUTO SONORENSE DE INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA  
Del 01 de Enero al 31 de Diciembre de 2016  
(PESOS)

ETCA-I-02

TRIMESTRE: CUARTO

	2016	2015
<b>INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS</b>		
<b>Ingresos de la Gestión:</b>	<b>24,846,407.21</b>	<b>20,086,590.96</b>
Impuestos	-	-
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	-	-
Contribuciones de Mejoras	-	-
Derechos	-	-
Productos de Tipo Corriente <sup>1</sup>	14,218,139.82	6,576,561.12
Aprovechamientos de Tipo Corriente	-	-
Ingresos por Venta de Bienes y Servicios	10,628,267.39	13,510,029.84
Ingresos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de Ingresos Causados en Ejercicios Fiscales Anteriores Pendientes de Liquidación o Pago	-	-
<b>Participaciones, Aportaciones, Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas</b>	<b>941,998,636.09</b>	<b>1,467,877,573.84</b>
Participaciones y Aportaciones	788,501,730.97	962,457,722.68
Transferencia, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	153,496,905.12	565,419,853.16
<b>Otros ingresos y Beneficios</b>		
Ingresos Financieros	-	-
Incremento por Variación de Inventarios	-	-
Disminución del Exceso de Estimaciones por Pérdida o Deterioro u Obsolescencia	-	-
Disminución del Exceso de Provisiones	-	-
Otros Ingresos y Beneficios Varios	-	-
<b>Total de Ingresos y Otros Beneficios</b>	<b>966,845,043.30</b>	<b>1,487,964,166.80</b>
<b>GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS</b>		
<b>Gastos de Funcionamiento</b>	<b>74,167,073.18</b>	<b>57,273,281.58</b>
Servicios Personales	29,949,791.38	29,848,960.13
Materiales y Suministros	3,022,090.05	3,068,792.62
Servicios Generales	41,195,191.75	24,355,528.83
<b>Transferencia, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas</b>		
Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	-	-
Transferencias al Resto del Sector Público	-	-
Subsidios y Subvenciones	-	-
Ayudas Sociales	-	-
Pensiones y Jubilaciones	-	-
Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos	-	-
Transferencias a la Seguridad Social	-	-
Donativos	-	-
Transferencias al Exterior	-	-
<b>Participaciones y Aportaciones</b>		
Participaciones	-	-
Aportaciones	-	-
Convenios	-	-
<b>Intereses, Comisiones y Otros Gastos de la Deuda Pública</b>		
Intereses de la Deuda Pública	-	-
Comisiones de la Deuda Pública	-	-
Gastos de la Deuda Pública	-	-
Costo por Coberturas	-	-
Apoyos Financieros	-	-
<b>Otros Gastos y Pérdidas Extraordinarias</b>	<b>1,568,266.55</b>	<b>741,265.88</b>
Estimaciones, Depreciaciones, Deterioros, Obsolescencia y Amortizaciones	1,568,266.55	741,265.88
Provisiones	-	-
Disminución de Inventarios	-	-
Aumento por Insuficiencia de Estimaciones por Pérdida o Deterioro u Obsolescencia	-	-
Aumento por Insuficiencia de Provisiones	-	-
Otros Gastos	-	-
<b>Inversión Pública</b>		
Inversión Pública no Capitalizable	-	-
<b>Total de Gastos y Otras Pérdidas</b>	<b>75,735,339.73</b>	<b>58,014,547.46</b>
<b>Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)</b>	<b>891,109,703.57</b>	<b>1,429,949,619.34</b>

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor

Arq. Guadalupe Yajia Salido Ibarra  
Coordinadora Ejecutiva

C.P. Alejandro Torres Preciado  
Director General de Finanzas y Administración

C. Carmen Patricia Santacruz  
Dirección de Contabilidad

**Sistema Estatal de Evaluación**  
**Estado de Variación en la Hacienda Pública**  
**INSTITUTO SONORENSE DE INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA**  
**Del 01 de Enero al 31 de Diciembre de 2016**

ETCA-I-03

(PESOS)

TRIMESTRE: CUARTO

Concepto	Hacienda Pública / Patrimonio Contribuido	Hacienda Pública / Patrimonio Generado de Ejercicio Anteriores	Hacienda Pública / Patrimonio Generado del Ejercicio	Ajustes por Cambios de Valor	Total
Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores					
Patrimonio Neto Inicial Ajustado del Ejercicio	63,336.98	0.00	0.00	0.00	63,336.98
Aportaciones					0.00
Donaciones de Capital	63,336.98				63,336.98
Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio					0.00
<b>Variaciones de la Hacienda Pública / Patrimonio Neto del Ejercicio</b>	<b>0.00</b>	<b>2,284,696,928.68</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>2,284,696,928.68</b>
Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)					0.00
Resultados de Ejercicios Anteriores		2,256,737,026.18			2,256,737,026.18
Revalúos		27,959,902.50		0.00	27,959,902.50
Reservas					0.00
<b>Hacienda Pública / Patrimonio Neto Final del Ejercicio 2015</b>	<b>63,336.98</b>	<b>2,284,696,928.68</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>2,284,760,265.66</b>
<b>Cambios en la Hacienda Pública / Patrimonio Neto del Ejercicio 2016</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>
Aportaciones					0.00
Donaciones de Capital					0.00
Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio					0.00
<b>Variaciones de la Hacienda Pública / Patrimonio Neto del Ejercicio</b>	<b>0.00</b>	<b>1,407,339,987.41</b>	<b>-538,839,915.78</b>	<b>0.00</b>	<b>868,500,071.63</b>
Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)			891,109,703.56		891,109,703.56
Resultados de Ejercicios Anteriores		1,407,339,987.41	-1,429,949,619.34		-22,609,631.93
Revalúos					0.00
Reservas					0.00
<b>Saldo Neto en la Hacienda Pública / Patrimonio 2016</b>	<b>63,336.98</b>	<b>3,692,036,916.09</b>	<b>-538,839,915.78</b>	<b>0.00</b>	<b>3,153,260,337.29</b>

"Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor"

Arq. Guadalupe Yajé Salgado Ibarra  
 Coordinadora Ejecutiva

C.P. Alejandro Torres Preciado  
 Director General de Finanzas y Administración

C. Carmen Patricia Santacruz Rojas  
 Dirección de Contabilidad